Reddã vos  
bis annos.

Regna mudi  
& fortia  
& exilia

Exod. 8, 24

Aliter chri  
stus est for  
titudinis dei  
q̃ bruchus  
aut locusta  
1, Cor. 15.

Esa. 10,

Psal. 106,  
Psal. 124

**Ephc. 2.** seculum seculi. Vbi em̄ alias est vel esse potest saturitas electoꝝ dei, qbus dicit, & comē  
 detis vescentes & saturabimini, nisi in delicijs paradisi? Ibi nāq; ex quo parietem inimicitia  
 rum Christus per passionem suā soluit, saturabunt beati perfructus visionis dei & ibi lau  
 dant nomen dñi, nā cibus ipsoꝝ est ipsa laus dei, q ipsos mirabiliter reformabit, & non cō  
 fundentur in æternum: quia liberati à cōfusione peccati, & æterna gloria glorificati sunt.  
**1. Cor. 13.** Et scietis, inquit, quia in medio Israel ego sum, & ego dñs deus vester, & nō est amplius,  
 & non confundetur populus meus in æternum. Videlicet qd hic sciebatis ex parte & vi  
 debatis per speculū & in ænigmate, ambulantes per fidē: tunc scietis & videbitis facie ad  
 faciem ambulantes per speciem. ¶ Delectabile nimis sanctis patribus, & cæteris gentis  
 illius electis fuit & est, scire hoc qd dñs deus esset in medio eoꝝ. Qñ em̄ est in medio  
 eoꝝ, vel qd est esse in medio eoꝝ? Profecto in medio eoꝝ esse, est in veritate naturæ hu  
 manæ carnē de carne illoꝝ assumptisse. Hoc scire & videre, quia hic est dñs deus ipsoꝝ,  
 & nō est amplius, neq; em̄ extra illū est deus, cū pater & filius non duo sunt dñi, sed filius  
 in patre deus vnus. Hoc inquā scire & videre, deū filiū, deo pari æqualē secundū diuini  
 tatem, sibi cōsimilem secundū verā humanitatē, ineffabilis felicitatis & gloriæ est. Idcir  
 co quod paulo ante dixerat, repetiuit, & nō confundetur populus meus in æternum. Re  
 petitio nāq; cōfirmatio est. Non cōfundetur, imo gloriosus erit, magnificus & honorifi  
 catus erit populus cui promissus & ex cūsus carno natus est talis filius, gloriosusq; erit ei  
 illud Apostoli, nusquam em̄ angelos apprehēdit, sed semen Abraham apprehēdit, & glo  
 ria hæc æterna erit. Remota omni cōfusione, quæ per peccatū Adæ humano generati  
 cessit. Gloriosa hæc dicta sunt hæctenus filijs Sion, quos in aduentu suo iste doctor iusti  
 tiæ Christi requisit, & per passionem suā eduxit de tenebris, secundū fidem patrū qui ill  
 lum expectauerant, sicut testat Paulus Apostolus defuncti oēs non acceptis promissio  
 nibus, descendens quippe ad inferos, & resurgens ex mortuis, omnes introduxit in veram  
 terram repromissionis. Constat autē quia post expletā suæ glorificationis dispensationem,  
 maiorem atq; abundantiorē gratiæ vel spūs sancti dedit effusionem, scilicet non vni gēti,  
 vt prius, sed vniuersis gentibus secundū veritatē repromissionis, qua Abraham dictū est,  
 atq; in semine tuo benedicentur oēs gentes. Sequit ergo: Et erit post hæc effundam spi  
 ritum meum super omnem carnem, & prophetabūt filiī vestri & filię vestræ. Senes ves  
 tri somnia somniant, & iuuenes vestri visiones videbunt. Sed & super seruos & ancil  
 las meas in diebus illis, effundam spm̄ meum. ¶ Quod em̄ dicit, super omnem carnē, nul  
 lam finit fieri gentis vel personarum exceptionem. Priusquam glorificatus esset Iesus, sup  
 filios tantum Sion effuderat spm̄ suum, & de illa solummodo gentē prophetæ & sapie  
 tes erant. Postq̄ autē glorificatus est resurgendo, & in cœlū ascendendo, cū tanto fructu  
 seculorum præteritoꝝ, nullam fecit Iudæorum & Gentiliū distinctionē, sed omnibus cō  
 muniter euangelizari voluit peccatoꝝ remissionē. Hoc est qd nūc dicit: Et erit post hæc  
 Effundam spm̄ meum super omnem carnem. ¶ Verūtamen hoc loco meminisse libet, q  
 Apostolus cum dixisset: Gloria autē & honor & pax omni operanti bonū, confestim ita  
 subordinauit, vt diceret, Iudæo primū & Græco, videlicet Iudæo credēti vel bonū ope  
 ranti gloriæ honoris & pacis gradū concedens primū, vt potius eius est adoptio filioꝝ &  
 gloria & testamentum & legislatio & obsequium & promissa, cuius patres ex qbus Chri  
 stus secundū carnē q est super omnia deus benedictus in secula, amen. Græco autē, id est,  
 gentili, gradum fere secūdum, q̄ quis nulla distinctio sit in largitate remissionis peccatorum.  
 Hæc subordinationē & hic propheta videtur innuere, cū præmisso. Effundam spm̄ meū  
 super omnē carnem, protinus ita subiungit: Et prophetabūt filiī vestri & filię vestræ,  
 Senes vestri somnia somniant, & iuuenes vestri visiones videbunt, sed & super seruos &  
 ancillas meas in diebus illis, effundam spm̄ meum. Loquebatur nāq; filijs Sion, quorum  
 vtiq; filij Apostoli erāt, & filię mater domini nostri Iesu Christi & cæteræ mulieres eo  
 dem tēpore cōmanentes & orantes cū eisdē Apostolis, sicut Lucas meminit: Hi oēs (int  
 quit) erāt p̄seuerātes vnanimē in oratione cū mulieribus & Maria matre Iesu & fratrib⁹  
 eius. Isti filij & filię filioꝝ Sion, accepto spū sancto prophetauerūt. i. de cœlestibus my  
 sterijs varijs linguis loquuti sunt, & isti senes, quales erat inter eos prior Petr⁹ vel deinde  
 Paulus, somnia somniant, & iuuenes, quales erat Iohānes visiones viderūt. ¶ Nec vero cō  
 tentus

tentus ero hanc filijs vestris dedisse gratiā, sed & super seruos meos (inqt) quacuq; ex gē  
 te sint, effundā spm̄ meum. Laxior nimis hæc appellatio est seruoꝝ atq; ancillaꝝ dei q  
 filioꝝ Sion. Filij nāq; Sion vnus, id est, Iudaicæ sunt gentis: serui autē & ancillæ dei om  
 niū gentium sunt electi: qui etiam non tantum serui, sed filij quoq; appellantur dei, quē  
 admodum Iohannes cum dixisset: quia Iesus moriturus erat pro gente, subiunxit atq; ait.  
 Et non tantum pro gente, sed vt filios dei, qui erant dispersi, congregaret in vnū. Profecto  
 causa ista effusionis spūs sancti dignior & locupletior est, q̄ sint serui & ancillæ dei, q̄ illa  
 q̄ sint filij Sion, id est, Iudæi. Non em̄ Iudæo tantū, sed omnibus seruis & ancillis suis bo  
 nus dñs gratiam debet: primū tamen (vt iam dictū est) Iudæo, deinde Græco. ¶ Notādū  
 præterea, q̄ cū dixisset, sed & super seruos, & ancillas meas, effundam spm̄ meū, non addidit,  
 & prophetabūt: neq; ait, senes eoꝝ somnia somniant, & iuuenes eoꝝ visiones vide  
 bunt, sicut dixerat de filijs filioꝝ Sion. Sciendum quippe, quia licet multi de ecclesia gen  
 tium prophetæ spm̄ habuerint, & somnia memorabilia somnauerint, & visiones memo  
 ria dignas viderint soli tamē filij Sion & filij filioꝝ. s. prophetæ priores, & Apostoli suc  
 cedentes, soli (inquam) hi sunt, quoz; prophetiæ & somnia seu visiones canonice autho  
 ritatis tenent apicem summū, tamq; probatæ veritatis atq; certitudinis sunt, q̄ lex & euā  
 gelium. Recte igitur sic dictū est, sed & super seruos & ancillas meas in diebus illis, effun  
 dam spm̄ meum, & non additum est, & prophetabunt siue somniant aut visiones vide  
 bunt: quia videlicet cum sanctis doctoribus & omnibus qui in ecclesia Christi post pro  
 phetas & Apostolos sanctū intelligentiæ spm̄ accipere meruerūt, satis bene actum est, q̄  
 somnia seu visiones propheticas atq; apostolicas, scienter & fideliter interpretari siue ex  
 planare potuerūt. ¶ Effusionis huius rem simul & signū in die Pentecostes, quādo super  
 discipulos Christi spūs sanctus descendit, contigisse dubiū non est. Rem videlicet: q̄ tūc  
 Apostolis, q̄ erant filij filioꝝ Sion (sicut iā dictū est) quicq; eatenus hoies erāt sine literis &  
 idiote, prophetica imo plus q̄ prophetica gratia data est, & extitit somnia somniantē (de q̄  
 libus nonnulla in Actibus apostoloꝝ legimus) & visiones videre cœperunt, quales maxi  
 me in Apocalypsi Iohānis admiramur. Signū autē in eo fuit, qd omnium gentium loqueban  
 tur linguis. Per hoc nāq; significat, q̄ super omnē carnē, siue super seruos & super an  
 cillas dñi in omni gēte & natione oporteret eandem spūs sancti effusionē deriuari. Quod  
 iam tūc sciens Apostolus Petrus, dixit: Viri Iudæ & qui habitatis Hierusalem vniuersi.  
 Hoc vobis notum sit, & auribus percipite verba mea. Non em̄ sicut vos æstimatis, hi eo  
 brij sunt, cū sit hora diei tertija, sed hoc est qd dictū est per Prophetā Iohel. Et erit in no  
 uissimis diebus dicit dñs, effundam de spū meo super omnem carnem, &c. Sequit: Et  
 dabo prodigia in cælo & in terra, sanguinem & ignem & vaporem fumi. Sol conuerte  
 tur in tenebras, & luna in sanguinem, anteq̄ veniat dies dñi magnus & horribilis. ¶ Quod  
 hic de solis videtur dixisse prodigijs, scilicet danda fore illa in cælo & in terra, antequam  
 veniat dies dñi magnus & horribilis, q̄ est dies vniuersalis iudicij: de cæteris q̄q; omni  
 bus, quæ hæctenus hic idem Propheta prædixit, sentiendū pariterq; subaudiendū est. Nā  
 & cruce & locusta & bruchus & rubigo. s. quatuor regna erant ventura: & deinde effu  
 sio spūs sancti & hæc iam venerunt anteq̄ veniat ille dies magnus & horribilis. Vnde si  
 cut iam superius dictū est, & illi qbus Petrus apostolus p̄sens prophetæ huius apposuit  
 testimoniū, & quicq; extūc vsq; ad nos audierūt, & extunc auditori sunt, nimis magnū  
 esse illū & horribilem diem dñi, certi esse debēt, imo dubitare nō sinūt, quin ita sit quia  
 veniet: quia iam tāta pars eoꝝ cōpleta est quæ vno eodēq; ore iste Propheta loquutus ē.  
 Deniq; magnū super hac re certamen est deo & verbo eius Iesu Christo, q̄ est testis fidei  
 lis: magnū (inquam) & acre certamen in exigendo vt credatur sibi quia veniet talis & tā  
 tus ille dies tremendi iudicij, post quē iam nullū poenitentiæ tēpus erit, iuxta qd & in Apo  
 calypsi Iohannes dicit: Et angelus quē vidi stantem supra mare & supra terrā, leuauit ma  
 num suam in cœlū, & iurauit per viuētē in secula seculoz; quia tēpus amplius nō erit,  
 sed in diebus vocis septimi angeli, cum cœperit tuba canere, consummabit mysteriū dei.  
 Super hac re concertans, vt scilicet credatur sibi, quia reuera grande nimis negotium est,  
 & nimis expedit hoc scire miseris, vt tantā iram effugere possint, nunc dicit. Et dabo pro  
 digia in cælo & in terra sanguinē & ignem & vaporem fumi. Sol cōuertetur in tenebras

Serui dei etia filij dei vocantur, Iohan. 11.

Libri canonici solum ex filijs Sion, non ex gentilibus.

Acto. 2.

De die dñi magno du bicandum non est.

Apoca. 10.

Apo. 10.

& luna in sanguine, antequam veniat dies domini magnus & horribilis. Ac si dicat: Non credent homines, curam esse deo de actibus suis, & qd statutus sit ad iudicandū de illis dies ille magnus & horribilis: non (inquam) credēt, nō audiet, nō animaduertēt, nisi magna & multa viderint prodigia fieri. Effundam igitur spiritū meū (sicut iam dixi) & per virtutem eius dabo prodigia in cœlo & in terra, & quod prædicatio iudicij confirmetur vbiq; sequentibus signis. Dabo sanguinem, dabo ignem, subauditur in testimonium illis, vt vide licet non solummodo miraculoꝝ prodigijs, sed etiam magnitudine persecutionis commo ti: cum tot milia testiu vsq; ad sanguinem perseuerare viderint, & ignem charitatis dei nullis persecutionum aquis, nullis fluminibus quibus multa sint, posse in illis extinguivt cre dant eoz testimonio aut inexcusabiles sint. Dabo & vaporem fumi, similiter in testimo nium illis. Fumus hic, aut cecitatem, quæ in Israel contigit, aut certe quoniam fumus la chrymas excitare solet compunctionem poenitentium licet intelligi. Etenim vtraq; hæc vim prodigioꝝ obtinent, & euidenter stipulantur, futurum esse iudiciū. Hæc prodigia dan tur in terra. Quæ vero sequuntur? Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguine: pro digia sunt quæ dantur in cœlo. His quoq; versiculis nos reminisci facit eoz quæ domi nus dixit: Et erunt (inquens) signa in sole & luna & stellis &c. vsq; ad id, & tunc videbit filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate. Idem nāq; est qd hic nunc dicitur: Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam veniat dies domini magnus & horribilis. Iam quemadmodum illic dicitur, & tunc videbunt venien tem filium hominis, ita & hic eodem modo dici poterat, & tunc veniet dies domini ma gnus & horribilis. Quicumq; prodigijs talibus excitati, poenitentiam egerint siue cōuersi fuerint, salui erunt. Nam & ipsa prodigia (sicut iam dictum est) idcirco fiunt, vt conuertā tur & salui sint. Hoc est quod sequitur. L. Et erit, omnis quicumq; inuocauerit nomen do mini, saluus erit. Cum dicit omnis, subaudiendum est, absq; distinctione Iudæi & Græ ci. Etenim Apostolus cum hoc intenderet, ac diceret, non est enim distinctio Iudæi & Græci: nam idem dominus omnium diues in omnes qui inuocauerit illum, testimonio p̄ senti vsus est: omnis enim (inquens) quicumq; inuocauerit nomē domini, saluus erit. Ead dem distinctionem Iudæi & Græci iste quoq; aufert pariterq; confirmat, qd recte vniuer saliter dixerit: omnis, vno eodemq; versiculo, quem protinus subiungit. L. Quia in monte Sion & in Hierusalem erit saluatio sicut dixit dominus, & in residuis quos dominus vo cauerit. Nam in monte Sion & in Hierusalē, id est, in Iudæis, & residuis, id est, in Græ cis, saluatio erit quoscūq; inuenerit dominus, id est, vocante gratia præuenerit, vt inuocet nomen domini. Interea sciendum est, certum esse ordinem siue tenorem inuocationis no minis domini, vt scilicet ad hoc inuocetur primū vt largiatur spiritū cogitandi & agendi quæ recta sunt: deinde vt in illo die suo magno & horribili non intrat deus cum homine in iudicium, sed superexaltet misericordia iudiciū. ¶ Subtiliter atq; fideliter adhuc intuei dum est, quomodo cum dixisset, & erit omnis quicumq; inuocauerit nomē domini saluus erit: quia in monte Sion & in Hierusalem erit saluatio sicut dixit dominus, & in residuis, ita clausit vt diceret, quos dominus vocauerit. Nempe hoc ipsum, qd inuocat nomē dñi, non inuocātibus, sed gratiæ vocantis (vt dignū est) attribuit. Quod apostolus confirmat, cum hoc exemplo vsus fuisset: omnis enim quicumq; inuocauerit nomen dñi, saluus erit, pul chram nimis gradationem continuo fecit. Quomodo inuocabāt in quē nō crediderūt. Aut quō credēt ei, quē non audierūt? Quomodo autē audient sine prædicatē? quō vero prædicabunt nisi mittantur? Sic nimis ascendēdo, vsq; ad deū recurrit, cōprobans totum esse ascribendum gratiæ vocantis, qd inuocatur nomen dñi, quia videlicet nisi ille misisset, nō venissent neq; prædicassent, si nō prædicaret, nō audiret, si nō audiret, non crederent, non crederent, nō inuocarent. ¶ Vbi porro dixit hoc dñs, qd in monte Sion siue in Hieru salem, & in residuis, i. in Iudæis & in Græcis a dño vocandis deberet eē saluatio? Nimis in præsentia sua, in p̄destinatione sua, ante tēpora secularia. Etenim quos in tēpore vocat uit eos ante omnia tēpora præsciuit & p̄destinavit, vt idem apostolus ait, cōformes fieri imaginis filij sui. Nunc superest causam reddere, vnde vel in quo ille dies dñi magnus sit & horribilis. Sequitur ergo. L. Quia ecce in diebus illis & in tempore illo, cū conuertero ca ptiuitatem Iuda & Hierusalem, cōgregabo oēs gentes, & educā illas in vallem Iosaphat, & discer

Dabo san guinem in ignem.

Dabo vāporem fumi.

Luc. 21

Roma. 10

Ad qd in uocāus ē deus. Psal. 142 Salus ex gratia vo cātis & mi ferētis dei. Roma. 10

P̄destina tio dei.

Roma. 8

CAP. III.

& discēptabo cū eis ibi super populo meo & hæreditate meâ Israel, quâ disperferūt in na tionibus, & terrā meam diuiserūt, & super populū meū miserūt sortem, & posuerunt pue rum in prostibulo, & puellā vendiderunt pro vino vt biberent. Magna vero & horri bilia sunt hæc, vt merito pro ipsis dicatur ille dies dñi magnus & horribilis. Dies ille pro sui magnitudine, & dies multi multoz dieꝝ siue annoꝝ dicitur tēpus, vt pote cui nulla lu cis & tenebraꝝ vicissitudo sine alternatio successura est. Dicitq; quia ecce cōtestās in pro ximo adesse, quibus cuilibet stulto longe esse videatur, qd dicit in tēpora longa fiet istud. Mē ritur sibi, quia nimis (sicut & alius propheta dicit) iuxta dies dñi magnus, iuxta est & ve lox nimis, Et reuera iuxta esse & velociter venire diem illū sentit, qd æternitatē attendit, cuius cōparatione velut momentū & inane reputat omne tempus p̄tereuntis seculi, cuius finis ille dies erit. ¶ Cū conuertero (inquens) captiuitatē Iuda & Hierusalē. Hoc loco Iuda & Hierusalē vna est, sola est generatio electoꝝ siue cōfessoꝝ dei, vnica est ciuitas Hieru salem cœlestis cuius captiuitas tunc cœpit, quādo inuidiā diaboli decēpti primi hoies ex pulsi sunt a paradisi delicijs, in anima mortui corpore morituri. Eoz captiuitas conuersa tunc erit, quia resurgēt incorrupti, liberati tam à iugo peccati, q̄ a debito mortis, anima & corpore viui, & in neutro iam morituri. Tunc cōgregabo (ait) omnes gentes. Hoc ip̄m est qd in euangelio dñs idem dicit: Cū autē venerit filius hominis in maiestate sua, & oēs an geli cū eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, & congregabuntur ante eum omnes gentes. ¶ Sed quid sibi vult qd ait, & educam eas in vallem Iosaphat? Nimis tēpore nominis interpretationem loci huius nunc meminit, qd propter rē quæ recenti memoria fuerat gesta, quādo iste prophetauit. Tēpora nāq; quibus prophetauit hic, eadē debemus accipere quæ in Osæ legimus, ip̄so dicente, in diebus Ozia, Ioathan, & Ahas, & Eze chiaz regum Iuda, & in diebus Hieroboam filij Ioas regis Israel. Porro ante annos plus minus octoginta regnante Iosaphat, congregati sunt filij Moab & filij Ammon, & cū eis de Moabitibus ad Iosaphat, vt pugnarent cōtra eū, & de his locis quæ trans mare sunt, & mons Seyr, sicut ipse Iosaphat in oratione sua dicit. Nunc igitur ecce filij Ammon & Moab, & mons Seyr, per quos non cōcessisti filijs Israel vt transiret quādo egrediebant de Aegypto, sed declinauerunt ab eis, & nō interfecerūt illos: e contrario agūt, & nitūtur eicere nos de possessione quam tradidisti nobis dñe deus noster, Ergo non iudicabis eos? Cum hæc & cætera peroraret, omnisq; Iuda staret coram dño cū paruulis & vxoribus & liberis suis, factus est sermo domini super Ibazihel filium Zachariæ in medio turbae & ait: Attēdite omnis Iuda & qui habitatis in Hierusalē, & tu rex Iosaphat. Hæc dicit do minus vobis. Nolite timere, non est enim vestra pugna sed dei. Cras ascēdetis cōtra eos, tantummodo cōfidenter state, & videbitis auxilium domini super vos. O Iuda & Hieru salem nolite timere, ne paucais, cras egrediemini contra eos & dñs erit vobiscum, factūq; est vt dñs loquutus est. Nā filij Ammon & Moab consurrexerūt aduersus habitatores montis Seyr, vt interficerēt & delerent eos. Cūq; hoc opere perpetrassent, etiā in semet ipsos versū, mutuis cōcidere vulneribus, nec superfuit quisquam qui necē possit euadere, Idcirco vallis illa dicitur vallis Iosaphat, siue secundū interpretationē nominis Iosaphat vallis iudicij dñi, quia videlicet miro modo secundū nomen suum, qd interpretat dñi iu dicitum, dixerat idē Iosaphat, ergo dñe deus nō iudicabis eos? & ita iudicauit eos dñs, vt versū in semetipsos mutuis cōciderent vulneribus, nec superesset quisquā (sicut iam dictū est) qui necem potuisset euadere. Dicit etiā vallis benedictionis pro eo qd liberati filij Iuda ibi benedixerūt dñm, sicut ibidē scriptū est: Per tres (inquit) dies spolia nō potuerūt au ferre pro p̄dæ magnitudine. Die autē quarta cōgregati sunt in valle benedictionis: Etenim quā ibi benedixerūt dñm, vocauerūt locū illū vallis benedictionis vsq; in p̄sentē diem. Igitur cū dicit cōgregabo oēs gentes, & educā illas in vallē Iosaphat: rem gestā magni miraculi nobis ad memoriam reducit, pulchre q; innuit, qd secundū eius similitudinē futuz sit in die iudicij, vt nullus eoz sententiā dānationis euadere possit, qd mala inierunt seruis dei pro pter hoc ip̄m qd sunt serui dei, sicut nullus eoz necē euadere potuit, qd cōtra Iudā & Hie rusalē illic fuerat cōgregati, proprijq; fiunt ex cōscientijs iudicādi, sicut illis armis suis & mutuis vulneribus cōciderūt. ¶ Illud quoq; nō prætereundū, qd sicut vnus idemq; locus propter causas memoratas, & vallis Iosaphat, i. iudicij dñi, & vallis dicit benedictionis: ita

Dies dñi prope est.

Ezech. 12 Deuter. 32

Captiuitas nostra quādo cœpit. Gene. 3

Matth. 16

Osæ. 1

2. Para. 2

& illa festio maiestatis dñi ad iudicandū congregatis gentibus, erit finitris quidē ad dñam  
 tionem, dicendo: Ite maledicti: dextris autē ad benedictionē, dicēdo: venite benedicti pa-  
 tris mei. Cætera prosequamur. Et disceptabo (inquit) cum eis super populo meo & hære-  
 ditate mea Israel. Mira & grauissimi sensus plena dictio, cum dicit fortissimus deus, disce-  
 ptabo. Qui habet aures audiendi ipse audit & intelligit, quia horribile est hoc, propter qd  
 & ille dies domini magnus dicitur & horribilis. Quid em horribilius q̄ tali in tēpore disce-  
 ptatio dei cum hominibus? Signāter nāq; dicit ibi, ac si nunq; alias cū hominibus disceptas-  
 uerit, licet multa terribilia post illud aquæ iudicium, id est, diluuiū, cū hominibus vel con-  
 tra homines fecerit. Post illud nāq; & super Sodomam & Gomorram ignem & sulphu-  
 rem pluit, & Pharaonem cum curribus & equitibus suis in mari rubro dimerit, & filios  
 Gene. 29  
 Exod. 14.  
 Nu. 14. 10.  
 Iudic. 3.  
 Israel omnes à viginti annis & supra qui egressi fuerant ex Aegypto, præter paucissimos,  
 in deserto prostrauit, tam terribiliter vt quosdam ex illis viuētes terra deglutiret, & ipsos  
 quos introduxerat in terram reppromissionis, filios Israel quinque in seruitutem propter  
 transgressiones tradidit, primo videlicet in manus Cusanrasathaim, regis Mesopotamiae,  
 Deinde in manus Eglon regis Moab, tertio in manus Iabin regis Chanaan, quarto in ma-  
 nus Madian, quinto in manus Philistim: & post hæc tradidit eos in manus regnorum  
 Matth. 24  
 quatuor, scilicet Babylonij, Persici siue Medici, Macedonici atq; Romanis: futurum autē  
 est, vt Antichristum quoq; in suo tempore permittat prosperari tantamq; fieri tribulatio-  
 nem qualis non fuit ab initio seculi. Nimirum vniuersa hæc parua sunt, comparatione illi-  
 us diei magni & terribilis, idcirco signanter nunc dicit de illo die. Disceptabo ibi, ac si illa  
 priora facere, nondum fuerit disceptare. Super quare tandem erit illa disceptatio? Super  
 hereditas  
 mea Israel  
 populo meo (inquit) & hereditate mea Israel. ¶ Verus profecto Israel est, de quo tanta  
 curam habet deus, vt super illo disceptet: & propterea non contentus est dixisse, sup pop-  
 ulo meo, sed addidit, & hereditate mea Israel. Et quidem omnis electorum multitudo,  
 quotquot ad vitam æternam præordinati sunt populus dei & hereditas eius & vnus ac  
 verus Israel: sed nunc interim peculiarem illum populū attendamus, ex quo Christus se-  
 cundum carnem, vt ea quæ hic commemorantur mala intulisse gentes, certis ex scriptur-  
 rarum locis ostendamus. Primū q̄ cum dixisset & disceptabo cum eis super populo meo  
 & hereditate mea Israel, subiunxit atq; ait, quos dispererunt in nationibus, & terrā meam  
 diuiserunt. A Syrii & Chaldæi fecisse leguntur, quia translatis filiis Israel, & filiis Iudæ  
 res alienigenas in ciuitatibus eorum pro illis collocauerunt. Etenim de populo ipso vix vl-  
 las reliquias dimiserunt, excepto q̄ de plebe pauperum, qui penitus nihil habebant, dimi-  
 sit Nabuzardan magister militum regis Babylonis in terra Iudæ, & dedit eis vineas & cy-  
 sternas. Quod deinde sequitur, & super populum meum miserunt fortem, scilicet Per-  
 Hester. 3.  
 rum & Medorū regnum fecisse legitur. Sic enim scriptum est mense primo, cuius vocat-  
 bulum est Nisan, anno duodecimo regni Assueri, missa est fors in vnam, quæ Hebraice  
 dicitur Phur, coram Aman, quo die & q̄ mense gens Iudæorū deberet interfici, & exiit  
 mensis dno decimus qui vocatur Adar. Quod deinde subiungitur, & posuerunt pueros in  
 prostibulum, tertium respicit regnū scilicet Græcorum, sub quo ita corrupti sunt Iudæi  
 2. Mach. 4  
 quoq; ex imitatione illorum, vt puerum ponerent in prostibulū. Sic etenim in libro Ma-  
 chabæorum legimus. Super hæc promittebat Iason frater Oniæ, & alia talenta centum  
 Roma. 1  
 quinquaginta si potestati eius cōcederet gymnasium, & ephæbian ibi constituere. Et  
 subinde, Etenim ausus est sub ipsa arce gymnasium cōstituere, & optimos quosq; ephæ-  
 borum in lupanaribus ponere. Hoc (vt manifestius dicamus) illud est qd. A postolus hor-  
 ribiliter detestans in gentibus, masculi (inquit) eorum, relicto naturali vsu fœmine, exas-  
 ferunt in desiderijs suis in inuicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, & merce-  
 dem quæ oportuit erroris sui, in semetipsis recipientes. Quod adhuc sequitur, dicentē sit  
 puellā vendiderūt pro vino vt biberēt, hoc lenonū est facere, q̄ puellas meretricari cogē-  
 tes, luxuriā de luxuria mercantur, dum de corpore illarū turpi & infami mercimonio, fecer-  
 da, & (vt ita dicā) canina sibi conuiuia faciunt, & exinde bibētis vinū, alienæ luxuriæ præ-  
 2. Mach. 6  
 tium propriæ faciūt libidinis incēdium. Hoc ibidē sub eodem Græcorū regno nō omni-  
 no tacetur factum. Sic enim scriptum est illic. Nā templū luxuriæ & comestatiōibus erat  
 plēnū, & scortantiū cū meretricibus, sacratissq; ædibus mulieres se vitro ingerebāt intro fe-  
 rentes

rentes ea quæ non licebant. Quartū regnū Romanorum grauius quidem Iudæicum po-  
 pulum attriuit, magisq; in nationibus disperfit, sed merito in disceptatione sua de presura  
 illa, quam tūc populus ille pertulit, nullam deus mentionem facit: quia videlicet nullum  
 electorū dei, qui ad gratiam eius pertineret, vel ad vitam eius prædestinatus esset, illa cala-  
 mitas inuoluit. Prius em quā Romanus veniret exercitus, præmoniti sunt ab angelo si-  
 deles vt loco hoc cederent, sicut Egesippus refert. His dictis contra gentes omnes vni-  
 uersaliter, eiusdem iudicij comminationem specialiter intorquet, & dicit. L Quid mihi &  
 vobis Tyrus & Sydon, & omnis terminus Palæstinorū? Nunquid vltionem vos reddetis  
 mihi? Et si vsq; scimini vos contra me, cito velociter reddam vicissitudinem vobis sup cā-  
 put vestrum. Argentum enim meum & aurum tulistis, & desiderabilia mea, & pulcherr-  
 ima intulistis in delubra vestra, & filios Iudæ, & filios Hierusalem vendidistis filiis Græ-  
 corum, vt longe faceretis eos de finibus suis. Ecce ego suscitabo eos de loco, in quo ven-  
 didistis eos, & conuertam retributionem vestram in caput vestrum, & vendam filios ves-  
 tros, & filias vestras in manibus filiorum Iudæ, & venundabūt eos Sabæis genti longin-  
 que, quia dominus loquutus est. ¶ Nisi post Tyrum & Sydonem sermo diuinus omnē  
 quoq; terminum Palæstinorum nominasset, non inuenimus vbi vel quando factum sit  
 secundum literam id quod nunc ait, argentum enim meum & aurum tulistis, & desidera-  
 bilia mea & pulcherrima intulistis in delubra vestra. Nusquam em Tyrus & Sydon: sed  
 tantū Palæstini, id est, Philistim hoc fecisse leguntur in primo libro Regum. Pugnaue-  
 runt (inquit) Philistim & cæsus est Israel, & arca dei capta est. Et subinde Philistim au-  
 tem tulerunt arcam dei, & intulerunt eam in templum Dagon, & statuerunt eam iuxta  
 Dagon. Arca ipsa & tabulæ testamenti in ea, simulq; vna aurea habens manna, & virga  
 Aaron quæ fronderat, & propitiatorium, duo quoq; Cherubin obumbrantia propitia-  
 torium: argentum & aurum erant, quæ quodammodo & desiderabilia eius dici poterāt.  
 Hæc Palæstini tunc in delubra sua intulerunt: quando (vt iam dictum est) inferentes ar-  
 cam in templum Dagon, statuerunt eam iuxta Dagon. ¶ Porro hic iam non prætereū-  
 dum, quia Iudæi de hoc sermone, quo hic dicitur: Ecce ego suscitabo eos videlicet filios  
 Iudæ & Hierusalē, quos vendidistis filiis Græcorū, de loco in quo vendidistis eos, & cō-  
 uertam retributionem vestram in caput vestrum, & vendam filios vestros in manibus fi-  
 liorum Iudæ, & venundabunt eos Sabæis genti longinquæ: quia dominus loquutus est.  
 Ex hoc (inquam) sermone vanam sibi imo miserabilem consolationem assumunt. Illa nā-  
 que de Romanis sub nominibus Tyri & Sydonis atq; Palæstinorum hæc intelligi volūt,  
 toq; Vespasianus & Tytus Romæ templo pacis ædificato vasa templi & vniuersa do-  
 naria in delubro illius consecrauerit, Promittitur ergo sibi, imo somniant, q̄ in vltimo tem-  
 pore congregarentur à domino, vt reducantur in Hierusalem, neq; hac felicitate contē-  
 ti, ipsum deum manibus suis Romanorum filios & filias auerunt traditurum, vt vendant  
 eos Iudæi non Persis & Aethiopijs & cæteris nationibus, quæ vicinæ sunt, sed Sabæis  
 genti longinquissimæ, quia dominus loquutus est, vt populi sui vlciscatur iniuriam.  
 ¶ Nos contra non Romanos, sed ipsos qui se dicunt esse Iudæos & non sunt, sed sunt  
 synagoga satanæ dicimus designari, ac percuti sub nominibus Tyri & Sydonis, & intra  
 Apo: 24  
 omnem terminum Palæstinorum concludi eandem ob causam, quam & in alio prophæ-  
 ta deus considerans, cum eundem populū redargueret: pater tuus (inquit) Amorrhæus,  
 Ezech. 16  
 & mater tua Cæthea, Etenim sicut Amorrhæi & Cæthei, ita Tyri quoq; & Sydoni atq;  
 Palæstini, non de Sem aut de Iaphet, sed de Cham, qui reprobis extitit posteritate gene-  
 rati sunt. Et quia deus non stirpem carnīs, sed mores attendit animi. Iudæi quoq; quibus se-  
 cundum carnem de stirpe Sem per Abraham processerint, nihilominus tamen inter po-  
 steros Cham reputantur: illi dūtaxat, qui veri patris Noe, quod interpretatur requies, sci-  
 licet Christi, q̄ est requies omnibus sanctis, humanam propter eos assumptā despiciūt in-  
 firmitatem, sicut ille Cham derisit, & foris nunciauit patris nuditatem. Causam dicimus,  
 cur p̄senti loco Iudæi in synagoga Satanæ remanentes (vt iā dictū est) sub nominibus Ty-  
 ri & Sydonis recte intelligant. Tyrus & Sydon, sicut & cæteræ regiones terræ Chanana,  
 populo Israel forte distributæ siue designatæ fuerūt: sed q̄ in corde maris sitæ, non faci-  
 le ab hostibus obsiderētur: minime capi vel possideri ab eis potuerūt. Sic nimirum Iudæi  
 prædicā-

Timoth

1. Reg. 4  
 Hebr. 9

Iudæos vna  
 na spes de  
 futuro ip-  
 sos impio

Apo: 24

Ezech. 16

Iudæi nūc  
 Tyri dicit  
 possunt.

**Acto. 13** prædicationis euangelicæ armis capi debuerunt, imo & illis prius verbum dei prædicari oportuit: sed quia profunditate malitiæ semetiplos circumdantes, & quasi in abyfso sciētiae nequam se abscondentes, reppulerunt illud, & expugnari veritatis & iustitiæ armis non potuerunt: idcirco relictis illis Apostoli ad gentes conuersi sunt. Item causam dicimus, cur hîdem Iudæi intra Palestinorum terminum concludatur. Palestina, id est, Phylistiim, ascenditibus ex Aegypto, & transuentibus mare rubrū filijs Israel, Primi inuiderunt, & deinde cæteri, sicut Moies in cantico suo cum dixisset: Dux fuisti in misericordia tua populo quem redemisti. Et portasti eum in fortitudine tua, ad habitaculum sanctum tuū. Ascenderunt populi & irati sunt, dolores obtinuerunt habitatores Phylistiim. Deinde de cæteris: Tunc (ait) conturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor, obriguerunt omnes habitatores Chanaan. Ita nimirum credentibus in Christum & mare baptismi transeuntibus, primum Iudæi (sicut in Actibus legimus) inuiderunt, deinde gentes cæteræ quæ & exemplo crebrisq; seditionibus illorum in hoc ipsum excitatæ sunt. Et illi quidem Palestinæ siue Phylistiim, quod interpretatur potione cadentes, argentum & aurum domini in sua delubra, id est, in templum Dagon detulerunt, scilicet arcam vniuersæ auro circumtectam, & cætera desiderabilia siue pulcherrima, vt erāt propiciatoriū & duo Cherubin. Isti autem auream siue argenteā dominicę incarnationis veritatē in mendacio, quantum in ipsis est, detinent, atq; hoc faciendo desiderabilia domini reposituerunt in templo Dagon, quod interpretatur piscis tristitiæ, q; videlicet piscis est Leviathan serpens, vctis tortuosus, & hic in templo suo cubat habitando in incredulis illorum cordibus. Igitur hic dicit, Tyro & Sydoni atq; Palestinis, & filios Iuda, & filios Hierusalē vendidistis filijs Græcorum, vt longe faceretis eos de finibus suis. Istud quoq; contra se Iudæi dictum sciunt, Filij nāq; Iuda, & filij Hierusalem Apostoli, cæteriq; discipuli Christi extiterunt, quos illi vendiderunt filijs Græcorum, id est, repellendo verbum dei, seq; indignos vitæ æternæ iudicantes ad gentes expulerūt, quæ omnes sub vno intelligendæ sunt nomine Græcorum, testante Apostolo, cum dicit: Non est enī distinctio Iudæi & Græci. Item: Ira & indignatio, tribulatio, & angustia in omnem animā hominis operantis malum Iudæi primum & Græci. Gloria autem & honor & pax omni operanti bonum, laudatio primum & Græco. Per Græcum vtiq; omnem gētilem vult intelligi. Illa vero expulsiō Apostolorum ad gentes recte venditio dicitur, quia videlicet pro eadem spei temporalis commodi illos expulerunt, pro qua etiam occiderant dominum ipsorum. Quæ nam erat illa spes? Nimirum ipsa quam innuit euangelica parabola, dicentibus colonis vineæ ad inuicem cum vidissent filium patrisfamilias, Hic est hæres, Venite occidamus eū & nostra erit hæreditas. Hæc fuit spes illorū, q; si Christum dei filium occidissent, & filios pulos eius expulissent, terræ & templi illius commoda liberius obtinerent. Itaq; vendidistis (ait) illos filijs Græcorum, vt longe faceretis eos de finibus suis. i. terrena tantum sperantes & amantes, cælestium prædicatores longe in nationes expulistis, ne prædicarent suæ genti, id est, vobis quibus primum oportebat prædicari verbum dei. Hoc autem facientes, dicebant & dicere non cessant, deum ad se pertinere, suumq; deum esse seq; persecutionem cunctam pro eius obsequio facere. Idcirco sic exorsus est. Quid mihi & vobis? Nunqd vltionem vos reddetis mihi? Ac si dicat. Quid me deū vestrū esse dicitis cū constet, q; me non cognouistis? Quid me labijs honoratis, cū cor vestrū longe à me sit? Dicitis vnū patrē habemus deū, sed qd mihi & vobis? Arbitramini vos obsequiū præstare, & vltionē reddere, quando veritatis euangelicæ prædicatores persequimini? Faciebat hoc vnus ex vobis quondam Saulus, simpliciter errans, & abūditus æmulator extitit paterna: suarū traditionū, sed ideo misericordiam cōsecutus est, q; ignorans fecit in incredulitate. Vos aut per malitiam hoc facitis, excusationem non habētes de peccato vestro, quia vidistis & odistis filium, & me patrem eius. Nunqd ergo vltionem vos reddetis mihi, sicut vultis arbitrari? Non vtiq; sed crudele odiū exercetis, & vos ipsos contra me vlciscimini. Dico ergo: Et si vlciscimini vos cōtra me, cito velociter reddā vicissitudinē vobis sup caput vestrū, vlciscēdo me cōtra vos, qm vlciscimini vos contra me. Nō enī pignoratiā delinqtis, sed argētū meū & aurū, de quibus scriptū est, eloquia dñi, eloquia quia calta, argētū igne examinatū, itēq; alibi: Desiderabilia sup aurū & lapidē pretiosum multum,

Possunt & Palestin vocari.

Deuter. 32

Acto. 14

Roma. 10

Expulsiō apostolorū ad gentes. March. 21

March. 17  
Iohan. 8  
Galat. 4  
1. Timo. 1  
Iohā. 17.

Argentum & aurum dñi sacra scriptura. Psal. 119  
Psal. 118.

multum, siue super aurū & topazion. Hæc (inquā) desiderabilia mea & pulcherrima tulistis cū violentia, & incidistis in delubra vestra, id est, deprauastis doctrina peruersa in cordibus vestris, quæ iam non sunt dei templa, sed dæmonū delubra, & eos q non aliter docebant q; sicut ex me docti sunt, quia ratione superare nō potuistis, furore persecuti estis, & longe fecistis eos de finibus suis. Sed quid? Sicut iam dixi, vicissitudinem ego reddam vobis. Nam ecce ego suscitabo eos de loco, in quo vendidistis eos. Quomodo vel quando suscitabo eos? In nouissimo die, de quo ante iā dictū est, suscitabo illos, vt resurgant mortui, & venient singuli apostolorū siue prædicatores de locis ad quæ illos eiecistis, & iam dicta venditione vendidistis. Venient (inquam) non soli vel pauci, sed adducentes gētium multitudinem, copiosos exercitus, tenētes arma salutis, quos adquiserūt per verbum dei, quod reppulistis vos & indignos æternæ vitæ vos ipsos iudicastis. Tunc conuertam retributionem vestram in caput vestrum, & vendam filios vestros & filias vestras in manibus filiorum Iuda. Digna & iusta retributionis conuersio in caput vestrum. Vos enī sicur pro Barraba Christum commutastis, & sanguinem eius vendidistis, atq; pro pseudo apostolis vestros apostolos tradidistis, & ad gentes eiecistis, ita fiet vobis in illa defensionis rationis. Vos nāq; iuxta illud, quod scriptum est: Iustus de angustia liberatus est, & tradetur impius pro eo, trademini in sententiā damnationis, & illis in sinum Abraham, Isaac & Iacob receptis, vos foras expellemini. Talis venditio, talis commutatio fiet de vobis in manibus filiorum Iuda, id est, in manibus Apostolorum, quia ipsi iudices vestri erunt, sedentes super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel. Nec vero vendemini gēti propinquæ, sed ab eis genti longinquissimæ, id est, malignis spiritibus, quæ gēs longinquissima est a communionē naturæ vestræ, ab omni fœdere cōditionis humanæ. Per Sabæos nāq; quod interpretatur captiuantes, malignos spūs intelligi licet: sicut illic, iuxta sensum mysticum accipiendum est in libro Iob: Boues arabant, & asinæ pascebantur iuxta, & irruerunt Sabæi tuleruntq; omnia, & pueros percusserūt gladio. Moraliter nāq; per Sabæos maligni spiritus intelliguntur, qui vbi illis potestas diuinitus data est, labores animæ cunctosq; sensus viles auferunt, & percunt gladijs inuisibilibus: Itaq; vendentes eos (ait) Sabæis, id est, cruciandos sociabunt eos spiritibus malignis, quia dominus loquutus est, cuius loquutio vera, cuius sermo veritas est. L. Clamate hoc in gentibus, sanctificate te bellum, suscite robustos, ascendant omnes viri bellatores, Concidite aratra vestra in gladios, & ligones vestros in lanceas. Infirmus dicat, quia fortis ego sum. Erumpite & venite omnes gentes de circuitu, & congregamini, ibi occumbere faciet dominus robustos tuos. Cōsturgāt & ascēdāt gentes in vallē Iosaphat, q; ibi sedebo vt iudicē omnes gētes in circuitu. Grādis & fortis hic rhetoricę, imo plus q; rhetoricæ declamatiōis impetus, q; videlicet grandis est res, & dicēda nequāq; exillter. Hoc (inquit) quod prædixi, cōgregaturum me esse omnes gentes, & deducturū eas in valle Iosaphat, & cætera quæ sequuntur vsq; ad illud & vñundabunt eos Sabæis genti longinquæ, quia dominus loquutus est: clamate, id est, prædicate in gentibus, iuxta illud: Euntes in mundum vniuersum, prædicate euangelium omni creaturæ. Item: Euntes docete omnes gētes. Et sanctificate (inquit) bellum, videlicet baptizando eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, quatenus ad illud bellum vniuersalis iudicij, sanctitatis & iustitiæ sint armis induti & præparati. Et quia ad concursum illius belli sola baptismatis sanctificatio nō sufficit, suscite robustos, ascendant omnes viri bellatores, id est, docete eos seruare omnia quæ mandauit vobis, vt tunc demum fidutiā habeant in die iudicij, tanquam robusti, & ascendant tanquam viri bellatores, tanquam iudices terribiles, gladios ancipites in manibus suis habentes ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis: Ad alligandos reges eorum in compedibus, & nobiles eorum in manicis ferreis, vt faciant in eis iudicium conscriptū. Et quia rex belli huius nimium grandis est, eumq; negligi nimis damnosum est. Concidite (inquit) aratra vestra in gladios, & ligones vestros in lanceas, id est, labores seculi, & vsum huius mundi, cuius figura præterit, postponite euangelio Christi & verbo dei, vt in illo studentes arma vobis optima circumponatis, q; bus in illo bello opus erit. Infirmus dicat, quia fortis ego sum. i. quisq; ad illud bellū sese præparatū esse cupit, tūc demū forte se se speret in domino inueniri, cum humiliter cognouerit, quam in semetipso infirmus sit. Nam

Eph. 6 Acto. 13

Prouer. 11

Matt. 12. 18

Sabæi mystice maligni sunt spiritus. Iob. 4.

Mar. 16. Matth. 28. Sanctificate te bellum.

Psal. 149

1. Cor. 7

Virtus infirmis re pfficatur. 2. Cor. 12.

**2. Cor. 12** Nam virtus in infirmitate, hoc est, in infirmitatis propria cognitione perficitur. Taliter erumpite (inquit) & venite omnes gentes in circuitu, id est, ab oriente & ab occidente, & a septentrione & meridie, omnes inquam gentes, quia videlicet apud deum nulla personarum acceptio, vel distinctio est, sed omnes pro meritis discernens, probos remunerabit, improbos punit. Itaque venite & congregamini, alij ad dexteram, alij ad sinistram separandi.

**Acto. 10.** Hæc proloquens spūs propheticus, cum hæc tenus de multis vel ad multos pluraliter loquutus fuerit, miro modo ad quendam singulariter, repente apostropham facit, dicens: Ibi occubere faciet dominus robustos tuos: Quis iste est robustorum possessor, quos ibi dominus faciet occumbere, nisi is qui ad beatum Iob dictus est esse rex super omnes filios superbiae? Nempe ibi robustos eius omnes, id est, superbos, cum eodem rege ipsorum vel principe faciet dominus occumbere, dicēdo sicut in Evangelio legimus: Ite mandati sedisti in ignem æternum, qui præparatus est diabolo & angelis eius. Nec plura cū illo robusto robustorum loqui dignatus, priorem repetit sermonem, & dicit idem dominus: Coniurgant & ascendant gentes in valle Iosaphat, quia ibi sedebat vt iudicem oēs gētes in circuitu. De valle Iosaphat iam superius dictum est. Notādū vero q̄ cū ille dixerit, congregabo omnes gentes, & educam eas in vallem Iosaphat, & disceptabo cū eis ibi: nunc aliter hic pronūtiat. Coniurgant & ascendant omnes in vallem Iosaphat, quādo incredulos quosq̄ vel aduersarias potestates domini ad iudiciū prouocat, & disceptat cū eis pro populo suo. Deducam eos (inquit) in vallem Iosaphat, quando autem credentes ad prælium cohortatur: Ascendant (ait) omnes viri bellatores. Coniurgant & ascendant gentes in vallem Iosaphat. Qui enim iudicatur, in valle positus est, qui autem viri bellatoris nominem obtinebit illic stando à dextris, amplius autem quicūq̄ sedebit in ordine sedū duodecim: nimirum in alto erit. Quod tandem ita subinfert: quia ibi sedebat vt iudicem omnes gentes in circuitu, verbis euangelicis satis aperitur. Cum autem venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, & congregabuntur ante eum omnes gentes, &c. Sequitur. Mittite falces, quoniam maturuit messis, venite & descendite, quia plenum est torcular, & exuberant torcularia, quia multiplicata est malitia eorum. Quis dicat quibus dicat, & quid significet quod dicit: Mittite falces, & quoniam maturuit messis, illa satis indicat euangelica parabola seminantis, vel boni feminis & zizaniorum agri. De quibus cum dixissent serui patrisfamilias, visimus & colligimus ea, finite (inquit) ille utraq̄ crescere ad messem, & in tempore messis dicā messis foribus. Colligite primum zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum autem congregate in horreum meum. Messis (inquit dominus) consummatio seculi. Mittet filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala. Igitur q̄ hæc dicit, mittite falces quoniam maturuit messis, filius hominis est, qui & antequam fieret filius hominis, erat vt nunc est filius dei, & hæc & cætera loquebatur in prophetis. Et quibus hæc dicit messorum eius angeli sunt, & ipsa maturitas messis finis est seculi, quādo secundum præscriptā disceptationem iudicij faciendā est separatio tritici & zizaniorum agri. Quod autem sequitur & dicit: Venite & descendite, quia plenum est torcular & exuberant torcularia, rem eandem per aliam similitudinem nihilominus cōgrue significat: quia videlicet tunc vniuersaliter fiet, quod nunc interdum particulariter fit, vt a reprobis omnino separantur electi, sicut in torcularibus vinum in apothecis reponendum, separatur ab acinis foras proiciendis. Vnde q̄ ait, quia multiplicata est malitia eorum, sic intelligēdum est, ac si diceret: Quia sic abundante malitia multorum charitas refriguit, vt amplius differri non debeat expressio iudicij, qua electi à reprobis, simplices sequentur à malitiosis. His dictis terribiliter inclamat & dicit. Populi in valle concisionis, quia iuxta est, dies domini in valle concisionis. Sol & luna obtenebrati sunt, & stellæ retraxerunt splendorem suum. Idcirco populi vel gentes, de quibus supra dictum est in valle iudicij sue, in valle concisionis congregantur, vt à dextris atq̄ à sinistris dispartiti, à domino iudicent. Cuius merorem dici & tormenta pereuntium ne sol quidem & luna, atq̄ cætera poterunt intueri: sed retrahent fulgorem suum, & seueritatem iudicantis, reddentisq̄ vniuersaliter opus in caput suum, aspiciere non audebunt, non quo clementiora sint dei iudicia, sed quo omnis creatura tormentis alijs pertimescat. Eodem sensu quo hic ait, sol & luna obtenebrati

nebrati sunt, & stellæ retraxerunt lumē suū. Alius propheta dicit: Dies dñi ista, tenebræ & non lux. Nunquid nō tenebræ dies dñi, & non lux? Et caligo, & nō splendor in eis. Item q̄ alius. Dies iræ, dies illa, dies tribulationis & angustiae, dies calamitatis & miseriae, dies tenebrarū & caliginis, dies nebulæ & turbis. Porro, q̄ semel & iterū dicit, in valle concisionis, idē intelligi volens, qd̄ supra, vbi dixit, in valle Iosaphat, meminisse nos facit historia supra memorata, quia in valle Iosaphat cōgregati filij Ammon & Moab & montis Seir vt pugnant contra Iudæ, versi contra semetipsos, mutuis concidere vulneribus, vnde & propter hoc ipsum, q̄ proprijs gladijs concisi sunt, recte vallis cōcisionis: sicut ecōtra pro eo, q̄ illic filij Iudæ benedixerunt dñm, dicta est vallis benedictionis. Sicut illi mutuis vulneribus semetipsos conciderūt, sic in illa die reprobi omnes proprijs ex cōscientijs cōdemnandi sunt. Sequitur. L. Et dñs de Sion rugiet, & de Hierusalē dabit vocem suā. Et mouebuntur cœli & terra, & dñs spes populi sui, & fortitudo filiorū Israel. Quoniam de illo die dñi magno, & horribili hæc tenus sermo est, recte rugitus iste & vox ista dñi illa intelligitur de qua ipse in euangelio dicit: Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocē filij dei, & procedent, qui bona fecerūt in resurrectionē vitæ, qui vero mala egerūt, in resurrectionē iudicij. Nam vox illa, de qua p̄miserat dicens: Amen dico vobis, quia venit hora & nunc est, quādo mortui audient vocē filij dei, & qui audierint, viuunt: ille rugitus, & illa vox est, qua infernū moriendo ac resurgēdo terruit ac vicit, prædāq̄; ex eo tulit, secundū prophetā Iacob, dicentis: Catulus leonis Iudæ, qui cū eodam fili mi ascendisti, &c. Ab illo rugitu Amos propheta incipit, dicendo: Dñs de Sion rugiet, & de Hierusalē dabit vocē suā. Quod idē est, ac si dicat, De Sion egredietur lex, & verbū dñi de Hierusalē. Nā quod illic sequitur, & luxerunt speciosa pastorum, & exiccatus est vertex Carmeli, qd̄ interpretatur scientia circūcisionis, intelligitur de superbia scribarū & pharisæorum, qui se profitebātur pastores populi, qui propter suas traditiones reliquerāt traditiones dei, videlicet q̄ illa quā speciosa doctrina illorum, coruscante Christi euangelio, lugere deberet & exiccari. Igitur dñs de Sion rugiet, & de Hierusalē dabit vocē suā, vide licet quādo de medio factorum, quorum cū millibus venient, & de medio angelorum, qui cū eo venient, quorum nimirū vna societas recte Sion dicitur & Hierusalē: sedens in sede maiestatis suæ, dicit his qui à dextris erunt: Venite benedicti patris mei, possidete regnū. His autē qui à sinistris: Ite maledicti in ignē æternū. Tunc utiq̄ mouebuntur cœli & terra, sicut ait ipse dñs: Nā virtutes cœli mouebuntur. Nec vero paruus erit terræ motus in occursum eius, sed tantus, vt mortui oēs impulsī tanq̄ dormientes excitentur. Et electi quidē ipsi q̄q̄ timebunt & tremant, sed in ipso timore vel tremore fortē & firmā retinebunt spem. Hoc est quod protinus ait, & dñs spes populi sui, & fortitudo filiorū Israel. Omnis namq̄ populus electorum dei recte dicitur & est, quos oēs tunc eadē maiestate sua miro modo & terribit & cōfortabit, quia videlicet nunq̄ in semetipsis, sed in dño sperauerūt, nunq̄ de sua, sed de dñi fortitudine p̄sumperunt. Quo contra falsi Israelitæ in semetipsis sperant, & de semetipsis fortes videri volunt, dū quærentes suā statuere iustitiam, iustitiæ dei subiecti non sunt. Hæc omnia gentibus p̄dicata sunt, secundū præceptū dicentis superius, clamate hoc in gentibus, & quæcūq̄ ab eo loco dicta sunt, propheta de persona dei loquebatur. Nūc tandē ipse deus in persona sua loquitur & dicit. L. Et scietis quia ego dñs deus vester, habitans in Sion, in monte sancto meo, & erit Hierusalē sancta, & alieni non transibunt per eam amplius. Et erit in die illa stillabunt montes dulcedinē, & colles fluent lacte, & p̄ omnes riuos Iudæ ibunt aquæ. Et fons de domo dñi egredietur, & irrigabit torrentē spinarū. Aegyptus in desolationē erit, & Idumæa in desertū perditionis, pro eo q̄ inique egerunt in filios Iudæ, & effuderunt sanguinē innocentē in terra sua. Et Iudæa in æternū habitabitur & Hierusalē in generationē & generationē, & mundabo sanguinem eorum quem non mundaueram, & dñs cōmorabitur in Sion. Miro modo verba suæ personæ verbis prophetæ dñs subiungit per coniunctionē, &. Ac si dicat, Ista omnia, quæ iussū clamari in gentibus, fient, & tunc vos qui estis populus meus, qui dicimini & veri estis filij Israel, scietis quia ego dñs deus vester: scietis in quā, quia videbitis: videbitis autē, nō adhuc per speculū in ænigmate, sed facie ad faciē. Ego ille dñs deus vester, tūc cognoscat a vobis habitans in Sion, in monte sancto meo, & quæadmodū alius propheta testatur, tūc loquar ad inimicos meos